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1. Wstęp

Pozyskiwanie surowców stoi u podstaw egzystencji każdego organizmu żywego. Bez

względu czy chodzi o człowieka, kota, ptaka, termita, marchewkę czy bakterię Escherichia

Coli, wszystkie te organizmy bezwzględnie potrzebują do podtrzymania swojego życia oraz

rozwoju dostarczenia ściśle określonych surowców – pożywienia i materiałów do budowy

schronienia i wychowania potomstwa. To, co odróżnia człowieka od pozostałych organizmów

żywych na Ziemi to zakres pozyskiwanych surowców, który daleko wykracza poza samo

pozyskiwanie żywności, chociaż to nie przedstawiciel gatunku Homo sapiens doszedł do tego

pierwszy. Ślady kultury olduwajskiej sprzed 2 milionów lat należą do przedstawicieli Homo

habilis, prawdopodobnie pierwszego gatunku człowieka posługującego się kamiennymi

narzędziami. Ślady kultury aszelskiej będącej wytworem przedstawicieli Homo erectus,

wykazują, że gatunek ten posługiwał się precyzyjnie obrobionymi narzędziami kamiennymi

oraz ogniem. Od czasu powstania kultury olduwajskiej przez około 1,8 mln lat postęp był

jednak powolny i zakres wykorzystania surowców nie zmienił się znacznie. Sytuacja zmieniła

się około 200 tysięcy lat temu, gdy pojawił się nowy gatunek człowieka – Homo sapiens

sapiens. Gatunek ten szybko zajmował nowe tereny, wypierając z nich te bardziej pierwotne.

Również szybko znacznie ulepszył dokonania wcześniejszych kultur, jednak pierwsze

cywilizacje powstały zaledwie około 5500 lat temu.

Nasza cywilizacja, jak i wszystkie wcześniejsze, do funkcjonowania potrzebuje

bezwzględnie dwóch gałęzi gospodarki – rolnictwa oraz górnictwa. Powszechnie uznaje się, że

rolnictwo ma swoje początki około 10 tysięcy lat temu. Wtedy to człowiek zaczął stopniowo

zarzucać koczowniczy tryb życia na rzecz osiadłego. Nowy sposób pozyskiwania pożywienia

był znacznie bardziej wydajny od zbieractwa czy polowań na dziką zwierzynę. Górnictwo jest

dużo starsze od rolnictwa, jednak nie ma jednej odpowiedzi jak dużo starsze. Najstarsze ślady

górnictwa na ziemiach polskich (kopalnia krzemienia) w Krzemionkach Opatowskich mają 15

tysięcy lat, natomiast najstarsza, wciąż eksploatowana kopalnia ochry Wilgie Mia w Australii

może mieć nawet 40 tysięcy lat. To właśnie te dwie gałęzie gospodarki – rolnictwo i górnictwo

– umożliwiły rozwój cywilizacji poprzez zapewnienie dostatecznej ilości pożywienia dla ludzi

oraz dostarczenie surowców do wytwarzania narzędzi, budowy domów, świątyń, jak i

wszelkich innych wytworów kultury materialnej i utrwalania niematerialnej.

Przez cały okres ziemskiej cywilizacji człowieka, od starożytności aż po dziś, wojny,

bez względu na ich oficjalny powód (względy religijne, obraza majestatu władcy czy

wprowadzanie demokracji, zarówno tej liberalnej jak i ludowej) toczyły się w praktyce zawsze

o to samo – o surowce i dostęp do ich źródeł. Oczywiście z czasem zmieniały się surowce, o

które warto było wszczynać wojny. Niegdyś było to złoto, srebro i sól, później żelazo i węgiel,

teraz ropa naftowa i gaz, a w niedalekiej przyszłości może być to słodka woda. Mamy szczęście

żyć w stosunkowo szczęśliwych czasach, gdy wojny nie są już codziennością większości ludzi.

W krajach szeroko rozumianego zachodu zawdzięczamy to po trochę aktualnie obowiązującej

doktrynie humanizmu, w której życie każdego człowieka, a także szeroko pojęty pokój są

cenne. Głównego powodu utrzymującego się pokoju upatrywałbym jednak w rozwoju

technologicznym. Wraz z jego rozwojem stało się możliwe pozyskiwanie dużych ilości

surowców z własnych źródeł oraz sprzedawanie produktów górnictwa na światowych giełdach.

Dużym zagrożeniem tego stanu rzeczy jest widmo wyczerpywania się aktualnie

eksploatowanych złóż surowców.
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Każde złoże surowca wcześniej czy później się wyczerpie. Nie jest to nic

nadzwyczajnego – w historii Ziemi zamknięto z tego powodu niezliczoną liczbę kopalń. Poza

lokalnym niezadowoleniem z uwagi na spadek dochodów i wzrost bezrobocia nie wywołuje to

zwykle większych zmian globalnych. W dzisiejszych czasach zamykanie kopalń wręcz

wywołuje u niektórych ludzi zadowolenie. Wynika to z globalizacji rynku surowców

naturalnych – jeżeli dane państwo nie ma dostępu do określonego surowca, po prostu go kupuje

na zewnątrz. Zamykanie kopalń nie wywołuje więc niepokoju wśród zwykłych ludzi, a także

rządów, którym na sercu powinno leżeć zapewnienie dobrej przyszłości swoim obywatelom.

Wyczerpanie się złóż któregoś z pierwiastków na Ziemi jeszcze długo nie stanie się

faktem, jednak z uwagi na wysokie koszty oraz niezbędny długi czas na przeprowadzenie

odpowiednich badań, tym przyszłym problemem należy zająć się możliwie najwcześniej. W tej

chwili przed widmem braku któregoś z surowców chronią nas wciąż udane poszukiwania

nowych złóż surowców, często odnajdywane w pobliżu obecnie eksploatowanych. Z uwagi na

postęp technologiczny, a także zmiany cen surowców, część zamkniętych kopalń może

wznowić eksploatację z porzuconych złóż. Również wraz z rozwojem technologii możliwe jest

wydobycie złóż zalegających głęboko pod ziemią. Kolejnym perspektywicznym kierunkiem,

wspieranym między innymi przez Polskę, jest wydobycie surowców z dna mórz i oceanów.

Powierzchnia dna oceanicznego i morskiego kilkukrotnie przewyższa powierzchnię lądów i

można spodziewać się zawartych w nich dużych zasobów. Również coraz bardziej

interesującym kierunkiem dla wielkich kompanii wydobywczych stają się państwa Afryki, Azji

oraz Ameryki Południowej, omijane dotąd z uwagi na dużą niestabilność polityczną, trwające

wojny domowe oraz terroryzm. Bardzo duże znaczenie mają również topniejące lodowce na

biegunach, co najlepiej widać w rosnącym napięciu pomiędzy państwami roszczącymi sobie

prawa do tych terenów. Konflikt najmocniej zaznacza się w Arktyce, gdzie Rosjanie prowadzą

wzmożone prace badawcze, mające udowodnić przynależność tych terenów do Rosji. Do

zaproponowanych m.in. przez doktor Łuszczek (2011) kierunków poszukiwania surowców

(potencjalne złoża ziemskie opisane w tym akapicie, oraz pas planetoid, Mars i Księżyc),

należałoby z całą stanowczością dodać pozyskiwanie surowców z odpadów. Bardzo wiele

cennych surowców jest traconych wraz z odpadami górniczymi oraz komunalnymi. W

przypadku odpadów górniczych sprawa jest o tyle uproszczona, że są one składowane w

określonym miejscu, ich skład jest znany i w przypadku udostępnienia technologii pozwalającej

ekonomicznie pozyskać surowiec, rozpoczęcie eksploatacji takiego odpadu nie będzie stanowić

dużego problemu. W przypadku odpadów komunalnych z uwagi na niski poziom edukacji ludzi

i małe zaangażowanie władz na bardzo rozproszone wysypiska komunalne, ale również na tak

zwane „dzikie wysypiska” w lasach, na polach czy przy drogach trafiają olbrzymie ilości

surowca, którego pozyskanie i przetworzenie bywa często wielokrotnie tańsze niż pozyskanie

w wyniku produkcji górniczej.

Ziemia ma ograniczone zasoby z czym kiedyś ludzie będą musieli się pogodzić, jednak

nasza planeta jest tylko jednym z licznych obiektów we Wszechświecie. Obiekty takie jak

Księżyc, Mars czy planetoidy są bogate w różnego rodzaju surowce. Co więcej, umiejętność

ich pozyskiwania oraz przerobu jest potrzebna już teraz i nie jest to związane w żaden sposób

z koniecznością pokrycia zapotrzebowania ziemskiego na te surowce. Człowiek zawsze pragnął

zdobywać nowe obszary, zawsze robił to w związku z dostępem do zasobów. Tak było, gdy

Homo sapiens sapiens wyruszył z Afryki na podbój świata, tak było, gdy Europejczycy

wyruszyli do Ameryki, z tego samego powodu naukowcy amerykańscy i radzieccy wysyłali

ludzi w kosmos i dokładnie z tego samego powodu teraz planują stałe bazy na Księżycu i

Marsie, a do wyścigu dołączyła nowa potęga – Chiny. To, co wciąż wstrzymuje ekspansję
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człowieka poza Ziemię to olbrzymie koszty takiego przedsięwzięcia. Misja tego typu wymaga

istnienia technologii pozwalającej pozyskiwać surowce na miejscu ich zapotrzebowania, a

także technologię produkcji z tych surowców niezbędnych narzędzi, elementów

konstrukcyjnych czy wyposażenia kosmicznej bazy. Jest prawdopodobne, że tego typu bazę

budować będą autonomiczne lub półautonomiczne maszyny sterowane przez człowieka z

Ziemi. Człowiek chociażby na Księżycu to dodatkowe olbrzymie koszty związane z

dostarczeniem samego człowieka, zapewnieniem mu miejsca, tlenu, wody i pożywienia.

Wymaga to również jego transportu w drugą stronę. Z tego powodu można spodziewać się, że

bazy takie będą budowane przez roboty. Dopiero po zbudowaniu odpowiednich baz można

myśleć o kolonizacji.

Pokrywanie zapotrzebowania ziemskiego na poszczególne surowce to znacznie

odleglejsza przyszłość. Wraz z rozwojem technologii pozyskiwania surowców pozaziemskich

oraz ich przerobu bezpośrednio w miejscu wydobycia opłacalność transportowania tego typu

surowców będzie rosła. Przeciwko dostawom surowców ze źródeł pozaziemskich bardzo długo

przemawiać będą dwa, mocno ze sobą związane czynniki – transport małych ilości surowca

będzie nieopłacalny, natomiast duże ilości surowca mogą spowodować znaczny przerost

podaży ponad popyt, a tym samym całe przedsięwzięcie może być nieopłacalne. Te czynniki

sprawiają, że regularne transporty surowców na Ziemię wydają się obecnie bardzo odległe w

czasie. Aby sprowadzać surowce na Ziemię będą musiały wystąpić rosnące niedobory

surowców związane z wyczerpywaniem się ich ziemskich źródeł, znaczne obniżenie kosztów

transportu lub zarzucenie eksploatacji górniczej na Ziemi.

Górnictwo pozaziemskie (lub kosmiczne), które niegdyś wydawało się być głównie

domeną książek i filmów z gatunku science-fiction staje się faktem. Szereg instytucji

naukowych, a także prywatnych firm inwestuje miliardy dolarów w pozyskanie technologii

pozwalających na badanie i eksploatację pozaziemskich zasobów. Należy jednak pamiętać, że

górnictwo pozaziemskie potrzebuje nie tylko ciężkiego sprzętu urabiającego, ale również

dokładnych badań pozaziemskich skał złożowych, aby wiedzieć jaki surowiec można pozyskać

z jakich skał lub asocjacji mineralnych i jakimi metodami.
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2. Eksploatacja surowców pozaziemskich

2.1. Podział surowców

Surowce naturalne zwyczajowo dzieli się na trzy grupy: surowce energetyczne, surowce

metaliczne oraz surowce niemetaliczne. Surowce niemetaliczne można dodatkowo podzielić na

surowce chemiczne, skalne, ilaste, kamienie szlachetne i ozdobne oraz różnego rodzaju wody i

gazy (np. CO2). Najważniejsze dla gospodarki surowce naturalne przedstawiono w tabeli 2.1.

Tabela 2.1. Najważniejsze surowce naturalne

surowce energetyczne surowce metaliczne surowce niemetaliczne

węgiel kamienny

węgiel brunatny

torf

ropa naftowa

gaz ziemny

uran

żelazo

nikiel

tytan

wolfram

wanad

molibden

kobalt

cyrkon

miedź

cynk

ołów

cyna

lit

antymon

bizmut

kadm

rtęć

srebro

złoto

platyna

glin

magnez

surowce chemiczne

(np. sole, siarka, fosforyty)

surowce skalne

(np. granit, bazalt, marmur, piaskowiec)

surowce ilaste

(np. kaolin)

kamienie szlachetne i ozdobne

(np. diament, rubin, szmaragd, ametyst)

wody mineralne i termalne, solanki, dwutlenek

węgla

Surowce energetyczne, jak sama nazwa wskazuje, mogą być wykorzystywane do

produkcji energii elektrycznej, ale nie jest to ich jedyne zastosowanie. Węgiel kamienny

stosowany jest również do produkcji ciepła w kotłach przemysłowych oraz w coraz mniejszym

stopniu w kotłach i piecach domowych. Ponadto jest niezbędny do produkcji koksu oraz stali.

Torf, poza Irlandią i Finlandią nie stanowi znaczącego źródła energii i jest wykorzystywany

głównie w medycynie oraz w ogrodnictwie jako nawóz. Ropa naftowa wykorzystywana jest

przede wszystkim do produkcji paliw oraz tworzyw sztucznych. Gaz ziemny również


[…]


Tabela 8.61. Uzysk troilitu oraz siarki w procesach przeróbczych

Składnik

Tamdakht NWA 6410

Zawartość

%

Uzysk

%

Σ Uzysk

%

Zawartość

%

Uzysk

%

Σ Uzysk

%

Proces rozdrabniania

troilit 0,24 0,82 0,82 0,98 1,13 1,13

S 0,12 1,03 1,03 0,16 0,59 0,59

Flotacja z wykorzystaniem zbieracza ksantogenianowego

troilit 0,13 1,61 2,42 0,78 8,44 8,34

S 0,54 18,94 18,74 0,29 13,66 13,58

Flotacja z wykorzystaniem zbieracza aminowego

troilit 3,91 26,52 26,30 - - -

S 1,65 31,53 31,20 - - -

W tabeli 8.61 przedstawiono zawartości i uzyski troilitu oraz siarki w koncentratach

FeNi. W tym przypadku najlepszy wynik otrzymano stosując proces dający najmniejszy uzysk

siarki. W tabeli wyniki analizy chemicznej zawartości siarki w produktach flotacji z

wykorzystaniem zbieracza ksantogenianowego nie są wiarygodne z uwagi na obecność siarki

w jednym z odczynników użytych w tym procesie. Jednak wiedząc, że niemal cała siarka w

chondrytach zwyczajnych znajduje się w troilicie, na podstawie samej zawartości troilitu można

wnioskować, że flotacja z wykorzystaniem zbieracza ksantogenianowego przebiega w
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najkorzystniejszy sposób. Ostateczny uzysk troilitu to 2,42% dla meteorytu Tamdakht oraz

8,34% dla meteorytu NWA 6410.
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9. Wnioski

Autor wykonał badania dotyczące pozyskiwania wybranych surowców metalicznych

przeprowadzone na materiale chondrytowym, traktowanym jako ruda chondrytowa

reprezentowana przez bogate w żelazo chondryty H (Tamdakht) oraz ubogie w żelazo

chondryty L (NWA 6410). Odzwierciedlają one budowę macierzystych obiektów, jakimi w

Układzie Słonecznym są planetoidy typu S. W badaniach skupiono się na wyodrębnieniu stopu

FeNi, będącego potencjalnym źródłem żelaza, niklu, kobaltu i być może również miedzi, oraz

odseparowaniu od niego troilitu (FeS). Obecność siarczku żelaza powoduje wzbogacenie

potencjalnego produktu – stali w siarkę, co znacznie pogarsza jej właściwości mechaniczne i

uniemożliwia jej obróbkę. Na podstawie przeprowadzonych analiz wyciągnięto następujące

wnioski.

Już sam proces rozdrobnienia skały chondrytowej połączony z analizą sitową, w celu

wyodrębnienia grubszej frakcji może być wystarczającym procesem wzbogacania rud

chondrytowych w stop FeNi. Na przykładzie analiz rudy uzyskanej z chondrytu H Tamdakht,

którą poddano kruszeniu, mieleniu oraz rozdziałowi na dwie frakcje ziarnowe otrzymano

koncentrat w postaci frakcji powyżej 100 µm o zawartości stopu FeNi równej 88,24% przy

uzysku równym 65,68%. Jednocześnie zawartość troilitu (FeS) w koncentracie wyniosła 0,24%

przy uzysku równym 0,81%. Przy uwzględnieniu we frakcji powyżej 100 µm również frakcji

powyżej 500 µm, zawartość stopu FeNi jest równa 89,44% przy uzysku równym 70,30%.

Jednocześnie zawartość troilitu (FeS) w koncentracie wyniosła 0,25% przy uzysku równym

1,03%. Mogłoby to oznaczać, że koncentrat żelaza oraz niklu można pozyskać stosunkowo

prostą i tanią metodą, możliwą do zastosowania również w warunkach pozaziemskich przy

ograniczonej dostępności wody. Wniosek ten jednak jest oparty na podstawie przeprowadzania

procesów w warunkach ziemskich. Ponadto badania przeprowadzone na rudzie uzyskanej z

chondrytu NWA 6410, reprezentującego rudę uboższą w metale (chondryty zwyczajne grupy

L) nie potwierdzają uniwersalności użycia tego procesu do wzbogacania stopu FeNi. Ponadto

w warunkach panujących w przestrzeni kosmicznej, gdzie temperatura bliska jest zeru

absolutnemu być może ziarna stopu FeNi będą bardziej podatne na kruszenie. Kwestie te

powinny być obiektem dalszych badań.

Aby usunąć większą część troilitu z frakcji ziaren powyżej 100 µm należałoby frakcję

tę rozdrobnić jeszcze bardziej. Troilit występuje przede wszystkim w zrostach z ziarnami FeNi,

lub jest w nich odmieszany. Głębsze mielenie pozwoli uwolnić dodatkowe ziarna troilitu, a

także umożliwi usunięcie go innymi metodami przeróbczymi, np. flotacją, gdzie ziarna nadawy

powinny mieć średnicę poniżej 100 µm.

Przeprowadzone badania wzbogacania rudy chondrytowej wykazały, że separacja

magnetyczna, separacja w cieczy ciężkiej oraz separacja na stole koncentracyjnym nie mają

praktycznego zastosowania. Separacja magnetyczna nie jest użyteczna z uwagi na występujące

w chondrach domieszki bardzo drobnych ziaren stopu FeNi, co uniemożliwia selektywny

rozdział badanego materiału. Separacja w cieczach ciężkich nie ma zastosowania z uwagi na

dużą gęstość minerałów, które takiej separacji miałyby być poddane. Znane ciecze ciężkie mają

zbyt małą gęstość, a zastosowanie cieczy magnetycznych jest niemożliwe z uwagi na

właściwości magnetyczne separowanych minerałów. Co więcej minerały występujące w rudzie

chondrytowej wchodzą w reakcje chemiczne z cieczami ciężkimi. Separacja na stole

koncentracyjnym nie znajduje zastosowania z uwagi na zbyt małą selektywność rozdziału
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ziaren stopu FeNi oraz troilitu, prawdopodobnie ze względu na zbyt małe różnice gęstości

separowanych ziaren i ich zrosty.

Przeprowadzone badania wykazały możliwość separacji ziaren stopu FeNi od ziaren

troilitu (FeS) na drodze flotacji z wykorzystaniem zbieracza ksantogenianowego. Proces ten

pozwala na usunięcie z produktu od 91% do 98% troilitu, przy zachowaniu 73-79% stopu FeNi

we frakcji ziarnowej poniżej 100 µm. Ma to bardzo duże znaczenie w przypadku rudy

chondrytowej, która nie podlega znacznemu wzbogaceniu przy zastosowaniu jedynie procesu

rozdrabniania.

Na podstawie uzyskanych wyników badań można stwierdzić, że w celu pozyskania

możliwie największej części stopu FeNi, przy jednoczesnym odseparowaniu ziaren FeS,

będących składnikiem niepożądanym, jest wspólne wykorzystanie wzbogacania poprzez proces

kruszenia oraz flotacji z wykorzystaniem zbieracza ksantogenianowego. W trakcie pierwszego

procesu pozyskany zostaje koncentrat stopu FeNi o średnicy ziaren powyżej 100 µm, natomiast

do flotacji kierowany jest odpad – ziarna o średnicy poniżej 100 µm, który należy oczyścić z

troilitu (FeS). Wykorzystanie tych procesów pozwoliło na otrzymanie uzysku 93,86% stopu

FeNi dla meteorytu Tamdakht oraz 80,82% dla meteorytu NWA 6410, przy jednoczesnym

usunięciu z produktów 97,58% troilitu dla meteorytu Tamdakht oraz 91,66% troilitu dla

meteorytu NWA 6410. Uzysk niklu wyniósł 85,59% dla meteorytu Tamdakht oraz 92,02% dla

meteorytu NWA 6410. Uzysk kobaltu wyniósł 95,56% dla meteorytu Tamdakht oraz 90,69%

dla meteorytu NWA 6410. Uzysk żelaza wyniósł 77,91% dla meteorytu Tamdakht oraz 74,38%

dla meteorytu NWA 6410. Jednak z uwagi na obecność żelaza w niemal wszystkich minerałach

budujących skały chondrytowe jego uzysk nie stanowi istotnej informacji dotyczącej jakości

procesu.

Wydaje się niezbędne przeprowadzenie dalszych badań nad wzbogacaniem rudy

chondrytowej przy uwzględnieniu wyników badań przedstawionych w niniejszej pracy. W

dalszych badaniach, oprócz wykorzystania większej ilości materiału badawczego, wskazane

byłoby wykorzystanie separacji z wykorzystaniem zjawisk elektrycznych, dalszych testów

flotacyjnych z wykorzystaniem innych odczynników oraz przeprowadzenie kolejnych testów

na już pozyskanych produktach wzbogacania rudy chondrytowej, które prowadziłyby do

opracowania całego ciągu technologicznego. W szczególności skupić należy się na pozyskaniu

czystszego koncentratu stopu FeNi z produktów oczyszczonych z troilitu (we frakcji poniżej

100 µm), a także na selektywnym pozyskaniu chromitu oraz fosforanów, które także są

potencjalnymi źródłami (rudami) cennych metali.
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