Prof. dr hab. Andrzej Muszyński
Instytut Geologii UAM
ul. Krygowskiego 12
61-680 Poznań
e-mail: anmu@amu.edu.pl

Poznań. 05.10.2023.

Recenzja rozprawy doktorskiej Pana mgr. inż. Konrada Blutsteina pt. *Pozyskiwanie wybranych surowców metalicznych z ciał macierzystych chondrytów zwyczajnych*.

1/ Uwagi wstępne

Rozprawa napisana jest pod kierunkiem Profesora dr. habilitowanego Tadeusza Przylibskiego z Politechniki Wrocławskiej.

Składa się ona z klasycznego opracowania typu monografii zawierającego 128 stron podstawowego tekstu. Rozprawa jest zawarta w 9 zasadniczych rozdziałach, w których jest 79 różnorodnych figur i 68 tabel. Spis literatury zawiera 49 pozycji, w większości w języku angielskim, z czego 1/3 (13) w języku polskim. Tekst rozprawy jest bardzo starannie zredagowany. Napisany jest poprawną polszczyzną i praktycznie bez większych literówek i błędów. Upakowanie tekstu jest takie, że odstęp między linijkami wynosi 1,5, co powoduje, że całkowita objętość treści dysertacji jest większa niż wskazuje na to ilość stron. Praca doktorska jest wynikiem badań eksperymentalnych, które Doktorant prowadził w Katedrze Górnictwa na Wydziale Geoinżynierii, Górnictwa i Geologii Politechniki Wrocławskiej.

2/ Ocena merytoryczna

Cele i tezy badawcze zostały przedstawione w rozdziale piątym na stronie 43. Celem jest sprawdzenie możliwości pozyskiwania surowców metalicznych na podstawie badania meteorytów jakimi są chondryty zwyczajne. Dlaczego one? Bo 85% obserwowanych spadków meteorytów na powierzchnię Ziemi stanowią chondryty zwyczajne. Dwie tezy zostały postawione tym miejscu. Pierwsza mówi, że w ciałach macierzystych chondrytów zwyczajnych źródłem metali są ziarna wszystkich faz mineralnych stopu FeNi. Druga teza mówi, że najlepszymi metodami wzbogacenia rudy chondrytowej są kruszenie i mielenie w kontrolowanych warunkach oraz flotacja.

Jako materiał badawczy zostały użyte dwa meteoryty z grupy chondrytów zwyczajnych, co zostało krótko opisane w rozdziale szóstym. Meteoryt Tamdakhat sklasyfikowany jako H5, S3, W0, z którego do badań przeznaczono 267 gramów. Meteoryt NWA 6410 sklasyfikowany jako L6, S2, W1, z którego do badań przeznaczono 222 gramów. Kompleksową charakterystykę mineralogiczno-petrograficzną obu chondrytów przedstawiono później w rozdziale ósmym.

Rozdział pierwszy zatytułowany wstęp jest swego rodzaju historycznym tłem nakreślającym rolę górnictwa w rozwoju cywilizacji człowieka. Akcent jest położony na aspekt wyczerpywania się zasobów surowców mineralnych oraz możliwe futurystyczne rozwiązanie tego problemu poprzez górnictwo kosmiczne, albo pozaziemskie.

Rozdział drugi omawia zagadnienie eksploatacji surowców pozaziemskich. Zaczyna się od ogólnej klasyfikacji wszystkich surowców mineralnych, a potem opisuje surowce pozaziemskie. Poza bliskimi planetami skalistymi, potencjalne miejsca surowców

mineralnych w Układzie Słonecznym są związane z perspektywicznymi ciałami macierzystymi dla chondrytów zwyczajnych. Pas planetoid i obiekty bliskie Ziemi (tzw. NEO) są właśnie tymi obiektami zainteresowań przyszłego górnictwa kosmicznego. Uważa się, że badania meteorytów chondrytowych dają informację o budowie i składzie ciał macierzystych w ich całej objętości, bo te ciała mają homogeniczny skład. Dla Księżyca i Marsa badania powierzchni na podstawie meteorytów, daje ograniczoną informację o surowcach mineralnych, gdyż cenne złoża pierwiastków (tak jak na Ziemi) mogą znajdować się pod ich powierzchnią. Ta część dysertacji jest poprawna z punktu widzenia bieżącego paradygmatu naukowego.

Interesujące jest zestawienie średniej zawartości wybranych pierwiastków w skorupie ziemskiej w porównaniu do chondrytów węglistych (CI) oraz chondrytów zwyczajnych H, L i LL w tabeli 2.2. W chondrytach zielonym kolorem zostało wyróżnionych ponad 20 pierwiastków, które mają większą średnią zawartość (120%) niż skorupa ziemska. Wśród nich są głównie pierwiastki metaliczne (Cr, Mn, Fe, Ni, Co, Cu) i grupa platynowców. W tabeli 2.3 zestawiono przeliczone wzbogacenie chondrytów zwyczajnych w wybrane pierwiastki względem średniej zawartości w skorupie ziemskiej. W chondrytach typu H występuje wyraźne wzbogacenie w platynowce o kilka do kilkanaście tysięcy razy, a wzbogacenie w Ni jest rzędu 305 razy i w Fe 6,3 razy. Wskazuje to, że planetoidy macierzyste mogą być źródłem cennych pierwiastków przy wydobywaniu żelaza i niklu. W kolejnej tabeli 2.4 Doktorant przedstawił takie samo wzbogacenie dla typów znanych meteorytów, wykazując, że planetoidy mogą być potencjalnym źródłem wielu pierwiastków chemicznych. Duże obiekty takie jak Księżyc i Mars poznane są głównie na swojej powierzchni i poza regolitem nie przedstawiają złożowych perspektyw, które mogą być ukryte znacznie głębiej.

Podrozdział 2.3 omawia proponowane techniki i technologie przyszłej eksploatacji. Z powodu małej grawitacji i ekstremalnego środowiska zewnętrznego małe księżyce i planetoidy macierzyste stanowią nie lada wyzwanie dla górnictwa kosmicznego.

Rozdział trzeci dysertacji na 10 stronach zawiera zwięzły opis zastosowania procesów wzbogacania i przeróbki rudy chondrytowej. Nie bardzo się znam na tym temacie i ten oraz powyższy wątek zostawiam do oceny innemu specjalście do recenzji.

Ważnym do oceny dysertacji jest rozdział czwarty charakteryzujący skały z planetoid macierzystych dla chondrytów zwyczajnych. Ten 10-cio stronicowy tekst z początku charakteryzuje ciała macierzyste dla chondrytów zwyczajnych, przedstawiając aktualny stan wiedzy oparty na danych z literatury i jest poprawny merytorycznie. Za potencjalne źródło chondrytów zwyczajnych uważa się planetoidy typu S i Q. Te ostatnie są obiektami zwanymi NEO, które mogą być macierzyste dla chondrytów zwyczajnych typu H i L. Budowa chondrytów zwyczajnych została zarysowana krótko i oprócz samych chondr uwaga skupiona została na inkluzjach i na stopach metalicznych. Klasyfikacja chondrytów wg Weisberga i in., 2006 została zaadoptowana przez Doktoranta ze zmianami. Uzupełnia ją określenie typu petrograficznego oraz określenie stopnia szokowego i stopnia zwietrzenia. Rozdział ten zamyka omówienie składu mineralnego i składu chemicznego chondrytów zwyczajnych z wyróżnieniem grup H, L i LL. Ta istotna część dysertacji jest oparta na podstawowych danych literaturowych i jest poprawna merytorycznie. Szczególną uwagę Pan Konrad Blumstein zwrócił na krzemiany, fazę metaliczną i minerały akcesoryczne.

Rozdział siódmy treściwie omawia zastosowane metody badań z wyróżnieniem trzech niezbędnych etapów, tj, przygotowanie danych ilościowych i jakościowych analizowanych faz mineralnych; przygotowanie próbek do testów przeróbczych oraz testy przeróbcze wraz z analizą uzyskanych wyników.

Rozdział ósmy prezentuje wyniki badań i jest to zasadnicza część rozprawy doktorskiej Pana mgr Konrada Blutsteina (str. 55- 125). W dziewięciu podrozdziałach opisane są i udokumentowane poszczególne etapy badań, które zawierają wiele wykresów, tabel i mikrofotografii. Jest to dla mnie bardziej „techniczna” strona omawianej dysertacji. Stąd moja ocena jest tylko ogólna, a sądzę, że recenzent specjalista od zagadnień przeróbki da swoją bardziej dogłębną ocenę.

Oba chondryty H5 i L6 zostały przebadane w warunkach laboratoryjnych przy zastosowaniu tej samej procedury. Na początku pod mikroskopem wykonana została analiza składu mineralnego i ziarnowego na podstawie płytek cienkich. W aspekcie złożowym ważne było określenie zawartości składnika pożytecznego jakim jest stop Fe/Ni oraz określenie zawartości troilitu, który jest składnikiem niepożądanym. Następnie przy pomocy badań w mikroobszarze określony został skład chemiczny zarówno faz krzemianowych jak i faz metalicznych oraz akcesorycznych minerałów. W dalszej kolejności nastąpiło kruszenie i mielenie meteorytów oraz przesiewanie do odpowiednich frakcji. Po takich zabiegach okazało się, że proces rozdrabniania jest już wstępnym wzbogacaniem. Krytyczna wielkość ziarna została ustalona na 100 mikrometrów. Wzbogacanie rozdrobnionej rudy chondrytowej kilkoma metodami nie zawsze dawało pozytywne efekty. Najbardziej efektywną procedurą okazała się flotacja z odpowiednimi zbieraczami. Została wykonana analiza wybranych metali Fe, Ni, Co, Cu oraz siarki.

Rozdział dziewiąty stanowi wnioski z uzyskanych badań. Bogaty w żelazo chondryt Tamdakht (H) oraz ubogi w żelazo chondryt NWA 6410 (L) nadają się do wzbogacania jako ruda Fe/Ni. Ważne jest usuwanie troilitu jako szkodliwego składnika zawierającego siarkę. Występujące różnice między obu typami chondrytów nie są duże, chociaż wyniki badań preferują chondryty typu H. Jednakże uzyskane rezultaty zostały wykonane w warunkach ziemskich, i stąd istnieje potrzeba sprawdzenia działań wzbogacania w warunkach przestrzeni kosmicznej, co wymaga dalszych badań. Doktorant w końcówce przedstawił zarys takich dalszych badań, przeprowadzenia ich na większej ilości materiału oraz na bardziej selektywnym wzbogacaniu wszystkich użytecznych składników.

3/ Uwagi i zagadnienia dyskusyjne

We wstępie pewne postawione uogólnienia mogą prowokować dyskusje. Dla przykładu, wiemy dzisiaj z badań archeologicznych, że istniały przed nami starsze cywilizacje niż 5000 lat temu. Nie zgadam się również ze stwierdzeniem, że dzięki humanizmowi żyjemy dzisiaj w czasach pokoju, bo tylko chociaż w XX wieku w wielu częściach świata toczono wojny, np. Afganistan, Bliski Wschód, Bałkany, ect. A obecnie wojna toczy się tuż za naszą granicą.

Na stronie 32 Doktorant przedstawił zdanie, w którym mówi, że nasze Słońce gdy „...weszło w etap gwiazdy typu T Tauri” to wtedy zaczęły się formować planety naszego Układu Słonecznego. Problem jest w tym, że gwiazdy T Tauri są systemem wielokrotnym, są

bardzo młode i przy tym mają zmienną jasność. To zupełnie nie pasuje do omawianej sytuacji, bo mamy tylko jedną stabilną starą gwiazdę i inny system.

Doktorant nader skromnie podał w rozdziale 7.3 warunki analityczne na mikrosondzie elektronowej oraz jakie wzorce były użyte do poszczególnych grup minerałów. Również chodzi o zakres błędów analitycznych.

Uwaga dotyczy analiz minerałów uzyskanych z mikrosondy elektronowej. Mimo, że nie było to głównym celem pracy doktorskiej, to analizy z mikrosondy powinny w wersji tabelarycznej zawierać sumę (total) i być przeliczone na wzory minerałów. Do publikacji w czasopiśmie o międzynarodowym zasięgu będzie to konieczne. Dotyczy to tabel w podrozdziale 8.2. Niektóre uzyskane analizy z mikrosondy nie są prawidłowe, ponieważ zawierają zanieczyszczenia wynikające z przerostów lub problemów analitycznych (np. tabele 8.7; 8.8). Chodzi o zawartość pierwiastków nie pasujących całkowicie do wzoru danego minerału.

Patrząc na spis literatury zapytuję Doktoranta o to, czy byli inni badacze zagraniczni którzy podjęli się podobnego zadania? Górnictwo kosmiczne jest co prawda jeszcze odległą perspektywą, ale takie pionierskie próby wzbogacania chondrytów zwyczajnych mogły być prowadzone także w innych laboratoriach.

4/ Podsumowanie i konkluzja

Zawarte powyższe uwagi są tylko wątkami szerszej naukowej dyskusji. Moja ogólna ocena rozprawy doktorskiej Pana mgr inż. Konrada Blutsteina jest wysoka. Pionierskie prace eksperymentalne są bowiem zawsze wysoko oceniane zarówno z płaszczyzny naukowej jak i utylitarnej. Bez wątplenia zostały rozwiązane oryginalne cele postawione w rozprawie. Moim zdaniem Doktorant posiada dobrą wiedzę ogólną i umiejętnie łączy aspekty inżynierskie z przyrodniczymi naukami mineralogicznymi.

Opiniowana praca doktorska mieści się w dziedzinie *nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie inżynieria środowiskowa, górnictwo i energetyka*. Uważam że, Pan magister inżynier Konrad Blutstein posiada już niezbędną wiedzę i umiejętności do prowadzenia samodzielnych badań naukowych i realizowania własnych projektów badawczych.

W konkluzji stwierdzam, iż oceniana przeze mnie dysertacja doktorska dowodzi, że Pan magister inżynier Konrad Blutstein spełniła wymogi stawiane rozprawom doktorskim zgodnie z Art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2018, poz. 1668, z późn. zm.). Wnoszę zatem do Wysokiej Rady o dopuszczenie Pana mgr. inż. Konrada Blutsteina do publicznej obrony.

Andrzej Muszyński